tinentia et concubinae trecenta. III. Reg. XI.
2. Denique libido haec vestiendi finem et molum nescit. Videmus enim singulis pene lustis communem et usitatam vestium formam immitari ac peregrinam introduci; novas praeter artes earum conficiendarum quotidie excoigi: unde non mirum, si tam insatiabili cupiditi interdum finem Deus imponat. Id enim imprimis experta est femina illa (quam Romni imperatoris sororem fuisse putat Baronis anno 998.) quam scribit Petrus Damianus d. Blancam comitissam, adeo fuisse mollem t' delicatam tamque artificiosam in cultu corporis, ut undique odoribus et variis deliciis circumflueret. Quam tantam mollitatem sibi non probri Deus ostendit, cum permisit totum ejus corpus computrescere et tantum exhalarē fœtorem, t' ferri nec a famulis posset. « Diutius ergo, inquit Petrus, hoc languore decocta et miserabiliter ruciata, amicis quoque lætantibus diem clausum extreum. » Igitur ergo, ut timendum, mulier h' ad domum regis tartarei, qui dominatur supermnes filios superbie; cuius aulam si vitare volumus, vitemus ejus aulicos, qui mollibus vestiuntur, etc.

CONCIO IX.

QUINAMINSTAR ARUNDINIS VARI ET INCONSTANTES?
I. Hæretici. — II. Apostatae. — III. Frigidi Christiani.
— IV. Politici. — V. Leves corde. — VI. Vulgus.
— VII. Mundus.

THEMA.

Quid existis in desertum videre? Arundinem vento agitatum? Matth. XI.

Interrias ignominias, quas pro nobis Christus pasus est a Judeis, fuit et arundo data in ejus d'eteram, cum spinis coronaretur. Cui ignominiae causam utique dedere plurimi Christiani, ci cum alioquin in Christi dextera sint, adeoqu filii dexteræ, hoc est, felices, et strenui ac irtes esse deberent, sunt interim velut arundo, mutabiles, inconstantes, ad omnem ventumobiles. Grandis ignominia, auditores, hi enim Christo illudunt, et se toti aliquando mundo iudendos exhibent; cum videlicet apparebunaliud non fuisse, nisi arundo vento agitata, q' in præsentis sæculo quasi sceptrum videri vult, manum Christi ornans. Hos igitur ne inemur, videamus quinam sint.

I. Tales sunt hæretici. Ideo a S. Juda in sua Can. vocatur: *Nubes sine aqua, que a ventis circumferuntur, arbores autumnales, fluctus sermaris, sidera errantia.* Sicut enim nubes steriles a ventiagitantur, similiter in autumno arbores (qui) tam eo tempore venti magis flant et fluctus imari semper jactantur, sidera denique errant semper tramitem mutant, ita ut

nunquam eodem loco orientur et occident; ita hæretici nova semper dogmata excogitant et docent, utique agitati a spiritu diabolico. Sic Lutherus, Philippus, Calvinus, aliqui novatores intra paucos annos saepius mutarunt, cude-runt et recuderunt suas catecheses, institutiones et confessiones, veluti Augustanam, quam duodecies mutatam conqueritur prædicans Musculus in colloquio Herzbergensi, fol. XCII. Item in Lutherio ostendit Cochlaeus in lib. cui titulus: Lutherus Septiceps. Quæ causa inter alias movit illustrissimum marchionem Badensem Jacobum, ut a Lutheranismo se recuperet ad fidem orthodoxam. Eamdem Lutheranæ sectæ instabilitatem ridens Fridericus Saxonæ dux, cum a Catholicis rogaretur, quid Lutherani sui crederent, respondit: « Quid hoc anno credant scio; quid vero sequenti anno credituri sint, nescio. » Ita S. Hilarius ad Constantiū et Constantem imperatores ait: Arianos plurimas habere, fides, easque annuas et menstruas.

Denique ipsi secum pugnant, fluctuant et dubitant. Lutherus inter alia in coll. Eisleb. de Christo fol XCVI. §. III. ait: « Sæpe sic mecum cogito; propemodum nescio quo loco sim, et utrum veritatem doceam necne. » OEcolampadius paulo ante mortem: « Ego, ait, totus incertus in fide et fluctuans abeo, coram Dei tribunalationem redditurus atque experturus, utrum doctrina mea vera an falsa fuerit. » Refert Florimundus Ræm. de orig. hæresum l. II. c. VIII. Melanchthon moriturus a matre interrogatus, quæ denique fides sibi retinenda sit, Catholicane an quam docuit, respondit: « Hæc plausibilior, illa securior. » Florim. ibid. c. IX. Causa est primo, quia qui semel a recto tramite aberravit, deinceps crebrius errat, quia nulli viæ acquiescit, postquam veram amissit: hinc in omnibus hæreticis spiritus vertiginis. Quia enim mendacium, cuiusmodi est hæresis, facile deprehenditur, hinc oportet eorum pro-pugnatores nova semper communisci eis fulcrum et velamina.

Secundo. Quia agunt a spiritu diaboli, qui pater est mendacii, et suos semper nititur precipitare in errores majores et maiores.

II. Tales sunt apostatae, qui vento perturbationis seu tentationis transferuntur ab Ecclesia Christi ad synagogam Satanæ. Hac de re arguit Apostolus Galatas, ad Gal. c. I. dicens: *Miror quod sic tam cito transferimini ab eo, qui vos vocavit in gratiam Christi in aliud Evangelium, quod non est aliud, id est, vanum et fallax.* Quemadmodum soli domui Rahab salus fuit in Jericho, et qui inde pedem extulisset, incidisset mox in gladios Hebraeorum et periisset, Jos. II. ita extra Ecclesiam nemini salus est, et qui ab ea refugit, incidit in gladium dæmonis. Sunt hi velut arbores a vento eradicate et in aerem

DOMINICA II. ADVENTUS.

translatæ, projectæ in terram et contractæ: unde de proprie vocari possunt, arbores autumnales, infruitosæ, bis mortuæ, eradicate, ex Epistola Juda cit. Erant enim in Ecclesia steriles bonorum operum, ideo bis mortui sunt; primo per peccata gravia, in quibus volutabantur, et ita exaruerunt in fructibus; secundo per heresim et apostasiam, et ita aruerunt etiam in radice, ut nulla spes supersit reviviscentiæ. Unde eradiciati ab Ecclesia per excommunicationem, abripiuntur a dæmons et foras projecti, ad ignem tandem æternum a dæmons colliguntur. Talis arundo fuit Lucifer, primus omnium apostata e celo exturbatus. Talis Julianus imp. ab Ecclesia eradicator, et miserrime extinctus. Tales hæresiarchæ, quorum interitus quam calamitosus fuerit, novimus, veluti Calvinum pediculari morbo absumptum, Lutherum in lecto suffocatum (a dæmons vel a semetipso) Zwinglium in bello, cum promisisset omnia se tela Catholicorum excepturum, interemptum, Carlostadium, Buce-rem, OEcolampodium alio modo a dæmons extinctos. Bozius de signis Ecclesiæ, tom. II. l. XXIII. c. III. Florimund. Ræmund. de orig. hæres. et alii.

III. Tales sunt frigidi Christiani, qui hæretorum moribus se accommodant in gratiam ipsorum, et rursum postea cum Catholicis Catholicos se ostendunt. Similes chamæleonti, quo nullum animal pavidi existimatur, et ideo versicoloris est mutationis, ut scribit Plinius. l. XXVIII. c. VIII. mutat enim colorem ac speciem ejus, quem proxime attingit: unde bene chamæleon, id est humilis seu parvulus leo vocatur, quia non tantum corpore, sed et animo talis est. Multi ejusmodi Catholicæ, parvuli inquam leones, qui præ inani timore, pravorum moribus se accommodant, nec audent coram illis facere ea, quae Catholicorum sunt. Contra quos Apostolus ad Eph. IV. dicit: *Jam non simus parvuli fluctuantes et circumferamur omni vento doctrinæ in nequitia hominum.* (Græce in alegatione hominum, q. d. non ludamus cum hæreticis quasi cum aleotoribus de fide nostra, nec ad eorum placitum transferri nos sinamus, quo impellunt illi). Hujusmodi chamælon fuit minister quidam Orthodoxus dilectissimus Theodosio regi Ariano. Hic enim cum se regi gratificari posse speraret, si ejusdem cum eo religionis normam acciperet, ad Arianos defecit. Verum eo cognito rex jussit illum capite plecti, dicens: « Si deo fidem non servasti, quomodo mihi, qui homo sum, eam conservabis? » Theodorus lector in collectan. l. II. apud Baron. anno 493.

Item ii, qui hæreticis favent et Catholicis cum sint aut haberit velint, Catholicis contra hæreticos subsidia non ferunt, aut cum utrisque sentiunt; similes Merozitis et Rubenitis in sacro

bello Israelitarum contra Sisaram; quorum illi contribules suos nullo modo juvare voluerunt in quos angelus tulit Domini sententiam: *Maledicite terræ Meroz, maledicite habitatoribus ejus, quia non venerunt in auxilium Domini, in adjutorium fortissimorum ejus.* Hi vero medii et amphidoxi erant, eventum belli præstolantes, ut cum victoribus sentirent, qui tan Baraco, Hebraorum duci, quam Sisara gentilium duci dicebant: *Tui sumus nos, ut ait Chaldæus, Judic. V.*

Rursum ii, qui peccatum hæresecos parvi aestimant, neque vindicta gravi aut infamia dignum: unde hæreticos, si politicam quamdam honestatem servent, viros probos et honoratos judicant, nec eos hæreticos, sed viros religionis reformatae, et hæresim religionem reformatam vocari volunt. Hos metuendum ne maneat ignis ille, qui corripuit Hebraeos excusantes Dathan et Abiram, qui murmurarant et rebellarent contra Moysen. Cum enim eorum peccatum parvum videret parvum, et quasi durius cum illis actum esset, quando a terra absorpti sunt, mox immisit Deus in eam ignem, qui repente 14700. hominum absumpsit, Num. XVI. Sane omnibus his dicitur illud Eliæ III. Reg. XVIII. *Usquequo claudicatis in duas partes? Si Dominus est Deus, sequimini eum: si autem Baal, sequimini illum.* Etenim tunc Hebrei profitebantur se colere Deum verum, interim tamen supplices accedebant ad aras Baal in gratiam regis sui Achab, et Jezabel. Placere studebant Jezabelli, interim tamen nolabant videri defecisse a deo suo, unde ab hujus aris ibant ad aras Baal, et contra; quod taxat ibi Elias.

IV. Tales sunt politici, dupli corde et lingua omnium se moribus et verbis accommodantes. De quibus ait S. Jacobus in Epist. sua c. I. *Vir duplex animo (Græce, vir bianimis) inconsans est in omnibus viis suis.* Hujusmodi sunt hypocrite, parasiti, versipelles et politici, qui duplex habent cor, unum verum, alterum fictum; unde fingunt se amare Deum, cum ament mundum et peccata: fingunt se fideles, et pios, cum sint impii et infideles, cum Catholicis sunt Catholicæ, cum hæreticis hæretici, cum atheis athei, cum castis casti, cum incestis incesti, cum sobriis sobrii, cum ebriis ebrii; suum enim pallium ad omnem ventum obvertunt. Audi Gnathonem, parasitorum principem apud Tarentium in eunuch. « Est, inquit, genus hominum, qui summi videri volunt, his ego arrideo et eorum ingenia admiror simul; quidquid dicunt laudo; si negant, laudo id quoque: negat quis? Nego. Ait? Aio, etc. »

Ergo ut polypi mutantur a petris, quibus adhærent; sic isti a magnatibus, quibus addiciti sunt. Ostendunt hæ arundines se esse inanes,

CONCIO IX.

id est, quærere opes, honorem, favorem vel mensam. Non sic S. Gregorius Nazianzenus, qui scripsit de se ipso : « Ego ille idem sum, nec immutor ut polypia petris, quibus adhærent. » Non sic Joannes noster, qui omnes sine discrimine corrigebat, reprehendebat, uti imprimis Herodem, maxima constantia dictans : *Non licet tibi habere uxorem fratris tui.*

V. Tales sunt leves corde, ut qui carni et mundo adhærent. Hi enim cum stabili virtutis fundamento careant, ad instar galli versatilis ad desertum, pastus etiam manna, tanta contentione regredi in Ægyptum voluit, quanta inde discesserat : *Vulgaris quippe promiscuum,* ait s. textus Num. XI. *quod ascenderat cum eis, flagravit desiderio, sedens et flens junctis stib pariter filii Israel et ait : Quis dabit nobis ad vescendum carnes ? Recordamur piscium, quos comedebamus in Ægypto gratis ; in mentem nobis veniunt cucumeres et popones porri, et cepæ, et allia, etc.* Rursum Num. XIV. territi nuntio exploratorum, pergere in deserto nolunt versus terram promissam, regredi in Ægyptum volunt. Verum mane facto, repente immutati : *Parati sumus, inquiunt, ascendere ad locum, de quo Dominus locutus est.* Peccarunt etiam in hoc, quia sine consilio, nutu et ope Dei ascenderunt montem, et ibi cæsi sunt a Chananæis. Denique vulgus Christum modo rapere et facere regem voluit, modo ei preelegit Barabbam, et clamavit contra eum : *Crucifige, crucifige.* Nimirum : « Sicut nebulæ, (inquit S. Basilus apud Anton. in melisse p. I. ser. XVIII.) juxta mutationes flatuum nunc hue, nunc illuc feruntur ; sic vulgus quovis vento nunc in hanc, nunc in illam partem sese flectit. » Bene dixit Sapiens, Eccles. XXVII. *Homo sensatus in sapientia manet sicut sol ; nam stultus sicut luna mutatur.* Ejusmodi autem stultus est vulgus. Luna modo pleno orbe, nunc corniculata, nunc obscura, nunc clara, nunc pallida, nunc rubra, nunc candida est. Hinc apolodus ille Cleobuli apud Plut. in convivio septem sapientum, in quo luna a matre petit ut sibi tunicam congruentem texeret. Cui mater : Quomodo id possum, cum iam te plenam, jam semiplenam, jam corniculatam videam ? Sic nimirum homini fatuo et mundi vulgo nulla est mensura, nunc animosus est, nunc timidus, nunc parens, nunc recalcitrat. Quisquis ergo in hoc stulto confidit, et ei fidem habet, aut placere cupit, aut mercedem ab eo expectat, stultissimus sit necesse est : hodie enim laudat, cras vituperat ; hodie promittit, cras abnegat ; hodie extollit, cras deprimit. Noluit S. Joannes confidere huic stulto, unde laudes ejus respuit, et interrogatus an Messias esset, constanter negavit, nec potuit a sententia ultatenus dimoveri : *Non sum, non sum, non sum.*

VII. Denique talis est mundus totus, quia nullis solidis bonis constat. Unde recte mundum mari compares juxta id Ps. CIII. *Hoc mare magnum et spatiostum. Cœlum vero terræ, juxta id Salvatoris : Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram.* Matth. V. Etenim cœlum sta-

est, et modo vult, modo non vult. Ita populus Hebreus sub jugo Ægyptiaco pressus et ingemiscens vociferatus est ad Dominum, ut ab eo liberaretur, Exod. II. Verum liberatus et ductus per desertum, pastus etiam manna, tanta contentione regredi in Ægyptum voluit, quanta inde discesserat : *Vulgaris quippe promiscuum,* ait s. textus Num. XI. *quod ascenderat cum eis, flagravit desiderio, sedens et flens junctis stib pariter filii Israel et ait : Quis dabit nobis ad vescendum carnes ? Recordamur piscium, quos comedebamus in Ægypto gratis ; in mentem nobis veniunt cucumeres et popones porri, et cepæ, et allia, etc.* Rursum Num. XIV. territi nuntio exploratorum, pergere in deserto nolunt versus terram promissam, regredi in Ægyptum volunt. Verum mane facto, repente immutati : *Parati sumus, inquiunt, ascendere ad locum, de quo Dominus locutus est.* Peccarunt etiam in hoc, quia sine consilio, nutu et ope Dei ascenderunt montem, et ibi cæsi sunt a Chananæis. Denique vulgus Christum modo rapere et facere regem voluit, modo ei preelegit Barabbam, et clamavit contra eum : *Crucifige, crucifige.* Nimirum : « Sicut nebulæ, (inquit S. Basilus apud Anton. in melisse p. I. ser. XVIII.) juxta mutationes flatuum nunc hue, nunc illuc feruntur ; sic vulgus quovis vento nunc in hanc, nunc in illam partem sese flectit. » Bene dixit Sapiens, Eccles. XXVII. *Homo sensatus in sapientia manet sicut sol ; nam stultus sicut luna mutatur.* Ejusmodi autem stultus est vulgus. Luna modo pleno orbe, nunc corniculata, nunc obscura, nunc clara, nunc pallida, nunc rubra, nunc candida est. Hinc apolodus ille Cleobuli apud Plut. in convivio septem sapientum, in quo luna a matre petit ut sibi tunicam congruentem texeret. Cui mater : Quomodo id possum, cum iam te plenam, jam semiplenam, jam corniculatam videam ? Sic nimirum homini fatuo et mundi vulgo nulla est mensura, nunc animosus est, nunc timidus, nunc parens, nunc recalcitrat. Quisquis ergo in hoc stulto confidit, et ei fidem habet, aut placere cupit, aut mercedem ab eo expectat, stultissimus sit necesse est : hodie enim laudat, cras vituperat ; hodie promittit, cras abnegat ; hodie extollit, cras deprimit. Noluit S. Joannes confidere huic stulto, unde laudes ejus respuit, et interrogatus an Messias esset, constanter negavit, nec potuit a sententia ultatenus dimoveri : *Non sum, non sum, non sum.*

VI. Tale est vulgus ; quia enim vulgus vera sapientia vacuum est, hinc mendax et instabile

DOMINICA II. ADVENTUS.

CONCIO X.

DOCUMENTA.

- I. Veritas odium parit. — II. In adversis non cessandum a bonis operibus. — III. Constantia in virtutibus. — IV. Vestium luxus fugiendus. — V. Com mendandi alii. — VI. Factis non verbis te commendanda. — VII. Discretio in laudando altero. — VIII. Christus vere Messias.

THEMA.

Tu es qui venturus es, an aliud expectamus ?
Matth. XI.

Numerorum cap. X. præcepit Deus Moysi, ut facret sibi duas tubas argenteas, quibus convocare posset omnem multitudinem, quando movenda essent castra. Rupertus in hunc locum, sensu allegorico, per duas tubas intelligit duos Christi adventus, primum in carnem, secundum ad judicium : nec male meo iudicio ; solet enim principis adventum nuntiare, et præcedere tubicen. Porro duo illi Christi adventus adeo magnifici et stupendi sunt, ut merito in lege veteri præfigurandi fuerint, et in nova rursum sæpe inculcandi sint. Id quod facit Ecclesia his diebus. Ante octiduum insuuit tubam secundi adventus cum de ejus prodromis et majestate Judicis venturi ex ipsius ore Evangelium propositum ; hodie ioflat tubam primi adventus, cum ejus praconem Joannem proponit sua interrogatione eum asserentem : *Tu es qui venturus es, an aliud expectamus ?* Audivimus ante octiduum prioris tubæ sonum ; audiamus hodie sonum et clangorem secundi.

Duae primariae personæ sunt in hodierno Evangelio, Christus et Joannes.

I. A Joanne discimus primo, verum esse quod vulgo dici solet : Veritas odium parit : expertus id est noster Joannes, tantus talisque sanctus. Occinuerat is Herodi : *Non licet tibi habere uxorem fratris tui* ; quia abstulerat fratri suo viventi uxorem Herodiadem. Verum hæc cantilena offendit aures Herodis, ac præsertim Herodiadis ; hinc ergo ne audiatur, in carcерem compingitur, et ad extremum necatur. Sic elephas aquam limpidam turbat, ne in ea suam deformitatem intueatur, ut alias dixi ex Plinio I. VIII. Limpidissima aqua et sanctitatis speculum fuit Joannes, in quo suam turpitudinem deprehendit Herodes ; ideo in carcерem trusus est. Limpida quoque Paulus, qui Galatas sic affatur : *Ergo inimicus vobis factus sum, verum dicens, Gal. IV. Limpida Michæas, qui defendens veritatem alapa casus est.* II. Par. XVIII. Libenter quidem in ceteris audiebat Herodes Joannem, sed quod attinet ad hoc vitium, obstitit Herodias, quominus eum audiret. Itaque adulatores et blandæ mulierculæ sæpenumero veritati obi-